
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
Autoritate de stat autonomă

Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail: support@cncd.org.ro

Operator de date cu caracter personal nr. 11375

HOTĂRÂREA nr. 437
din 27.08.2014

Dosar nr: 275/2014
Petiţia nr: 2901/24.04.2014
Petent: P D
Reclamați: Ministerul Afacerilor Interne, Sindicatul Național al Polițiștilor și

Personalului  Contractual,  Casa  de  Pensii  Sectorială  a  MAI,  Inspectoratul
Teritorial al Poliției de Frontieră Sighetu Marmației

Obiect: neacordarea pensiei cuvenite

I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor

I. 1. Numele şi domiciliul petentului
1.1.1. P D, județul Maramureș;

I. 2. Numele și sediul reclamaților
1.2.1. Ministerul Afacerilor Interne, Str. Intrarea Cristian Popișteanu nr. 1-3,

sector 1, București;
1.2.2. Sindicatul Național al Polițiștilor și Personalului Contractual, Str. Mihai

Vodă Nr. 6, et. 3, cam. 101, sector 5, București;
1.2.3. Casa de Pensii Sectorială a MAI, Str. George Georgescu nr. 3, sector

4, București;
1.2.4. Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Sighetu Marmației, Str.

Dragoș Vodă nr. 38, Sighetu Marmației, județul Maramureș. 

II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare

2.1.  Petentul  consideră  că  este  discriminat  prin  neacordarea  pensiei
cuvenite.  Arată că,  deși  s-a constatat  că a contactat  o  boală în  timpul  și  din
cauza îndeplinirii obligațiilor de serviciu (cancer intravezical), în urma pensionării
nu i s-a aplicat sporul aferent grupei I de muncă.

1/4

mailto:support@cncd.org.ro


III. Citarea părţilor

3.1. În temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi
sancţionarea  tuturor  formelor  de  discriminare,  republicată  (în  continuare
O.G. nr. 137/2000), s-a îndeplinit procedura de citare.

3.2. Părţile au fost citate (filele 17-20 din dosar) pentru data de 03.06.2014
la  sediul  Consiliului  Naţional  pentru  Combaterea  Discriminării  (în  continuare
C.N.C.D.).

3.3. La audierea din 03.06.2014 părțile nu s-au prezentat.

3.4. S-au comunicat petentului punctele de vedere ale reclamaților (fila 33
din dosar), fiind solicitate concluzii scrise.

IV. Susţinerile părţilor 

4.1. Susţinerile petentului

4.1.1. Petentul, prin adresa înregistrată la C.N.C.D. cu nr. 2901/24.04.2014
(filele 1-3 din dosar) arată următoarele:

- a lucrat în cadrul MAI în perioada 1986-2011;

- în anul 2008 a fost diagnosticat cu cancer intravezical;

- în anul 2009 boala a recidivat;

-  procesele verbale ale  I.J.P.F.  Satu Mare au constatat  că a contactat  o
boală în timpul și din cauza îndeplinirii obligațiilor de serviciu;

- în anul 2011 a fost declarat inapt pentru serviciu, a fost pensionat pe motiv
de boală, fără a beneficia de concediu medical și perioada de preaviz;

- decizia de pensionare nu a fost redactată conform prevederilor legale;

- i s-a calculat un stagiu de cotizare de 24 ani, 3 luni stagiul complet de
cotizare fiind de 43 ani, 4 luni și 12 zile, la vârsta de 49 ani 1 lună;

- nu i s-a aplicat sporul aferent grupei I de muncă.

A depus înscrisuri la dosar (filele 4-16 din dosar).

4.1.2. Prin adresa înregistrată la C.N.C.D. cu  nr. 4957/16.07.2014 (fila 34
din dosar) petentul menține cele arătate anterior.

2/4



4.2. Susținerile reclamaților

4.2.1. Al treilea reclamat, prin Adresa nr. 649143/28.05.2014, înregistrată la
C.N.C.D. cu nr. 3884/03.06.2014 (filele 21-22 din dosar) arată următoarele:

- petentul nu este persoană defavorizată;

- petiția nu vizează un act material, ci o prevedere legală, astfel, doar Curtea
Constituțională ar fi în măsură să analizeze obiectul cauzei.

4.2.2. Primul reclamat, prin  Adresa nr. 141991/17.06.2014, înregistrată la
C.N.C.D. cu nr. 4206/19.06.2014 (filele 23-27 din dosar), arată următoarele:

- invocă excepția de necompetență materială a C.N.C.D., pe considerentul
că petiția vizează existența și aplicarea unor norme juridice cu caracter de lege;

- decizia de pensionare a fost redactată prin respectarea prevederilor legale;

- faptele arătate în petiție nu reprezintă discriminare.

V. Motivele de fapt şi de drept 

5.1. Colegiul director constată că petentului, la pensionare, nu i s-a aplicat
sporul  aferent  grupei  I  de  muncă.  Nu  a  beneficiat  de  concediu  medical  și
perioadă de preaviz. I  s-a calculat un stagiu de cotizare de 24 ani, 3 luni,  iar
stagiul complet de cotizare este de 43 ani, 4 luni și 12 zile.

5.2.  Colegiul  director  admite  excepția  de  necompetență  materială  a
C.N.C.D., invocată de primul reclamat. Aspectele invocate în petiţie fac referire la
modalitatea de interpretare şi aplicare a legii, acestea fiind atributul suveran al
instanţelor  de  judecată  în  opera  de  înfăptuire  a  justiţiei,  controlul  acestei
interpretări realizându-se prin exercitarea căilor de atac.

Faţă de cele de mai sus,  în  temeiul  art.  20 alin.  (2)  din  O.G.  137/2000
privind  prevenirea  şi  sancţionarea  tuturor  formelor  de  discriminare,  cu
modificările ulterioare, cu unanimitatea membrilor prezenţi la şedinţă

COLEGIUL DIRECTOR

HOTĂRĂŞTE:

1.  Admite  excepţia  de  necompetenţă  materială  a  C.N.C.D.  cu  privire  la
interpretarea şi aplicarea legilor, acestea fiind atributul suveran al instanţelor de
judecată;

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părților.

3/4



VI. Modalitatea de plată a amenzii: —

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G.
137/2000  privind  prevenirea  şi  sancţionarea  faptelor  de  discriminare şi
Legii  nr.  554/2004 a contenciosului  administrativ la instanţa de contencios
administrativ.

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru

BERTZI TEODORA – Membru

HALLER ISTVÁN – Membru  

JURA CRISTIAN – Membru

LAZĂR MARIA – Membru

Data redactării: 27.08.2014

Notă:  Hotărârile emise de Colegiul  Director al  Consiliului  Naţional pentru
Combaterea Discriminării  potrivit  prevederilor  legii  şi  care  nu sunt  atacate  în
termenul  legal,  potrivit  O.G.  137/2000  privind  prevenirea  şi  sancţionarea
faptelor de discriminare şi  Legii  554/2004 a contenciosului  administrativ,
constituie de drept titlu executoriu.

Red.: Haller István

4/4


